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حسابرسی عملكرد 
صرفه‌ی  معیارهای  با 
اقتصــادی، كارایی و 
اثربخشــی می‌تواند 
در روش‌ها وتصمیمات مدیران دوایر 
دولتی در مصرف بهینــه و هدفدار 
اعتبارات مؤثر واقع شــده و آن‌را به 
به  منجر  كه  اتخاذ شــیوه‌ای  سمت 
كاهش ضایعــات، افزایش بهره‌وری، 
كاســتن از هزینه‌ها و بالاخره تحقق 
اهداف مــورد نظر ســازمان تحت 
مدیریت بنحو مطلوب گردد، ســوق 
مهم‌ترین  حسابرســی،  معیار  ‌دهد. 
شاخص حسابرسی عملکرد است، زیرا 
معیار مبنای قضاوت است. معیارهای 
شاخص‌های  عملکرد  حسابرســی 
ایده‌آلی هســتند که عملیات واقعی 
لذا  برابر آن سنجیده خواهد شد  در 
حسابرسان در زمان انتخاب معیارهای 
ویژگی‌های کیفی  به  باید  حسابرسی 
اتکا،  قابلیــت  بــودن،  )مربوط  آن 
بی‌طرفی، قابل‌فهــم و کامل بودن( و 
متناســب بودن آن با موضوع مورد 
رســیدگی توجه ویژه داشته باشند. 
ایــن معیارها می‌توانــد از قوانین و 
شده  تدوین  استانداردهای  مقررات، 
نهاد‌های حرفه‌ای و از اطلاعات سایر 
سازمان‌های مشابه به‌دست آید انتخاب 
یک معیار خوب و مرتبط، می‌تواند در 
یافته‌ها و ارتقای سطح کیفیت گزارش 

حسابرسی عمکرد مفید واقع شود. 

مقدمه
توســعه  و  رشــد  به‌علــت  امــروزه 
بخش  حسابرســی  دولت،  برنامه‌هــای 
عمومی متحول شــده و حوزه‌ی خود را 
فراتر از حسابرســی مالی یا رعایت قرار 
داده و به ســمت حسابرســی عملکرد 
جهت نظارت مؤثر وکار آمد، سوق داده 
مهم  ابزاری  عملکرد  است. حسابرســی 
است که شرایط را برای بهبود حسابدهی 
مهیــا کرده و به ایجــاد نظام حاکمیتی 
پاســخ‌گو در قبال منابع عمومی کمک 
به  لذا   .)Daujotaite,2008( می‌کند 
همین دلیل حرکت به سوی حسابرسی 
دســتگاه‌های اجرایــی از منظــر بهبود 
مؤلفه‌هــای صرفه‌ی اقتصــادی، کارآیی 
و اثربخشی در ســال‌های اخیر در رأس 
قرارگرفته  محاسبات  دیوان  اولویت‌های 
اســت و از طرفی تأکید ریاست دیوان و 
درخواست مجلس شورای اسلامی مبنی 
بر ضــرورت انجام حسابرســی عملکرد 
دیــوان  برنامه‌ریزی‌هــای  کشــور،  در 
محاســبات را به منظور فرهنگ‌سازی و 
ایجاد بســترهای لازم به سمت تشکیل 
کارگروه تخصصی حسابرســی عملکرد، 
کمیتــه اجرایــی حسابرســی عملکرد، 
کارگروه تدوین معیارهاو دســتورالعملها 
و برگــزاری کارگاههــای آموزشــی در 
سطح مرکز و اســتانها سوق داده است. 
با اجرای حسابرســی عملکــرد کارایی، 
اثربخشــی و صرفه‌ی اقتصادی استفاده 
از منابع در اجرای وظایف دســتگاه‌های 

تحــت رســیدگی، بررســی می‌شــود، 
و این امــر می‌توانــد منتج بــه بهبود 
نظارت بردســتگاه‌های دولتــی، ارتقای 
پاسخ‌گویی، استفاده بهتر از منابع، بهبود 
فراهم  دولتــی،  دســتگاه‌های  مدیریت 
ساختن فرصت کاهش هزینه‌ها، ارتقای 
بهره‌وری، شناخت توانایی‌های سازمان و 
ارائــه توصیه‌هایی برای اصلاح امور، رفع 
انحرافــات، بهبود سیســتم‌ها و عملکرد 
)محمدی، 1393(. حسابرســی  شــود 
عملکرد ابزاری مهم اســت، که شــرایط 
را برای بهبود حســابدهی، مهیاکرده و 
به ایجاد نظام حاکمیتی پاسخ‌گودر قبال 
منابع عمومی کمــک می‌نماید )زارعی 
وفاضلی نژاد، 1395( حسابرسی عملکرد 
تعریفهای متعــددی دارد که عبارتند از 
ارزیابی میزان رعایت هدف‌ها، سیاست‌ها، 
روش‌های سازمان و یا قوانین و مقررات 
مربوط؛ ارزیابی اثربخشــی سیستم‌های 
برنامه‌ریزی و کنتــرل مدیریت؛ ارزیابی 
کیفیــت گزارش‌های مدیریــت از نظر 
درخور اعتماد و مربوط بودن )رحیمیان، 
1382(. به‌طور کلی حسابرسی عملکرد 
اثربخشــی،  کارایی،  حسابرســی  یعنی 
صرفه‌ی اقتصادی: حسابرســی صرفه‌ی 
اقتصادی فعالیت‌هــای اداری در انطباق 
با اصــول و رویه‌های مدیریتی ســالم و 
سیاست‌های مدیریتی است، وحسابرسی 
کارایی در مورد استفاده از منابع انسانی 
و مالی و ســایر منابع، شــامل ارزیابی 
سیســتم‌های اطلاعاتــی، ســنجه‌های 

تفاوت‌های 
حسابرسی 
عملکرد با سایر 
حسابرسی‌ها 
دراهداف، 
دامنه‌ی 
حسابرسی، 
روش‌های 
مورداستفاده 
وگزارشگری 
است

معیار 
عامل کلیدی در حسابرسی عملکرد

علی خوزین، جمال محمدی
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عملکــرد و روش‌های نظارتی و ضوابطی 
که توســط واحدهای حسابرســی شده 
برای رفع نقایص شناســایی شده به‌کار 
می‌روند، اما حسابرسی اثربخشی عملکرد 
در رابطــه با دســتیابی بــه هدف‌های 
واحدهای حسابرسی‌شــده و حسابرسی 
آثار واقعی فعالیت‌ها در مقایســه با آثار 
مورد انتظار می باشد )کرباسی، 1390(. 
در ادبیات علمی نیز حسابرسی عملکرد 
به شیوه‌های مختلف تعریف شده است. 
به‌عنــوان مثال وارینــگ )Waring( و 
مورگان )Morgan( حسابرسی عملکرد 
را به‌عنوان ارزیابــی نظام‌مند و هدفمند 
فعالیت‌ها یا فرایندهای یک برنامه یا یک 
فعالیت برای تعیین کارایی، اثربخشــی 
و صرفه‌ی اقتصــادی فعالیت‌ها، تعریف 
کرده‌اند. این تعریف در کنار توصیه‌هایی 
برای بهبود کار مدیران و کســانی را که 
مســئول اجرای توصیه‌ها یــا اطمینان 
یافتن از حسابدهی برای فعالیت صحیح 
هســتند نیز شامل می‌شــود )2007 و

دیــدگاه  از   .)Waring & Morgan
است  عملکردعبارت  حسابرســی  دیگر، 
از: فرایند سیستماتیک ارزیابی اثربخشی 
و کارایی و صرفــه‌ی اقتصادی عملیات 
تحت کنترل مدیریــت و گزارش نتایج 
یافته‌هــا همراه بــا پیشــنهادها. طبق 
آمریــکا،  حسابرســی  اســتانداردهای 
هدفمند  عملکرد؛بررســی  حسابرســی 
و نظــام مند بــرای ارزیابی مســقل از 
عملکردها وفعالیت‌های ســازمان دولتی 

بهبود پاسخ‌گویی عمومی ونیز  به‌منظور 
سهولت تصمیم گیری واحدهاست. طبق 
اینتوسای،  اســتانداردهای حسابرســی 
بررســی مستقل  حسابرســی عملکرد، 
کارایی و اثربخشــی اقدامات، برنامه‌های 
دســتگاه‌های دولتی است که با در نظر 
گرفتن صرفه‌ی اقتصادی انجام می‌گیرد 
و هدف آن راهبری به سوی اصلاح امور 
اســت )محمدی، 1391(. در استاندارد 
شــماره 3300 دیوان محاسبات کشور، 
تحت عنوان ”اصول بنیادی حسابرســی 
اســت:  تعریف شــده  عملکرد”، چنین 
مستقل،  بررسی  عملکرد  »حسابرســی 
هدفمند و قابل اتکا از این موضوع است 
کــه آیا تعهــدات، ســامانه‌ها، عملیات، 
برنامه‌هــا، فعالیت‌هــا یا دســتگاه‌های 
اجرایی مطابق با اصول صرفه‌ی اقتصادی، 
کارایی و اثربخشــی عمــل می‌کنند؟ و 
آیا جایی برای پیشــرفت وجود دارد؟« 
ارائه‌ی  از حسابرســی عملکــرد،  هدف 
اطلاعــات جدید، تحلیــل، و در صورت 
مقتضی، توصیه‌هایی برای بهبود اســت. 
حسابرســی‌های عملکرد از طریق موارد 
زیر اطلاعات، دانش یــا ارزش جدید را 

ارائه می‌کند: 
 ارائه تحلیل‌های جدید )تحلیل 

وسیع‌تر یا عمیق‌تر با دید جدید( 
 قابل دســترس‌تر کردن اطلاعات 

موجود برای استفاده‌کنندگان ذی‌ربط 
 ارائه‌ی پیشــنهاد بر اساس تحلیل 

یافته‌های حسابرسی 

تفاوت حسابرسی عملکرد با سایر 
حسابرسی‌ها

با  عملکرد  حسابرســی  تفاوت‌هــای 
سایرحسابرســی‌ها دراهــداف، دامنه‌ی 
مورداســتفاده  روش‌های  حسابرســی، 
به‌عنــوان مثال،  اســت.  وگزارشــگری 
درحسابرســی‌های مالــی، رویدادهــا و 
صورت‌هــای مالی یــک دوره‌ی مالی به 
منظور اظهارنظــر در خصوص وضعیت 
مالی و رعایت استانداردهای حسابداری 
مورد بررسی قرار می‌گیرد. در حسابرسی 
رعایت نیز، عملکرد دستگاه‌های اجرایی 
با قوانین و مقررات ذی‌ربط تطبیق داده 
می‌شــود. درحالــی که در حسابرســی 
رســیدگی،  دوره  و  اهــداف  عملکــرد 
انتخابی بوده و بــه منظور اظهارنظر در 
خصــوص عملکرد بخش‌هــای مختلف، 
از نظــر صرفــه‌ی اقتصــادی، کارایی و 
اثر بخشی مورد بررســی قرار می‌گیرد. 
از نظــر روش‌هــای مورد اســتفاده، در 
داده‌های  معمولاً  مالی  حسابرســی‌های 
مالی بــا رویکــرد تأکید بر شناســایی 
انحرافات از استانداردهای حسابداری، در 
صورت‌های مالی مطابقت داده می‌شود، 
در حسابرســی رعایت نیــز فعالیت‌های 
صورت گرفته با قوانیــن و مقررات عام 
و خاص مربوط، تطبیق داده می‌شــود، 
در حالی کــه در حسابرســی عملکرد، 
فعالیت‌ها تحلیل و بــا معیارهای معین 
مقایسه می‌شود؛ تا میزان انطباق عملکرد، 
با اهداف مشخص شود. ازنظرگزارشگری 
هــم درحسابرســی‌های مالــی بــرای 
اظهارنظر از چارچوب استاندارد استفاده 
می‌شود و در حسابرسی رعایت چارچوب 
گزارشــگری به گونه‌ای است که موارد 
عدم انطباق با قوانین ومقررات به‌عنوان 
تخلف به مراجع ذی‌ربط ارسال می‌شود، 
اما در حسابرســی عملکرد جمع‌بندی و 
اظهارنظــر در چارچوبی کاملًا متفاوت و 
بــا توجه به شــرایط و مقتضیات هرکار 
توصیه‌هایی  و شــامل  انجام می‌گیــرد 
برای اصلاح نواقص و بهبود سیستم‌ها و 

عملکرد است )محمدی، 1391(. 

حسابرسی 
بخش عمومی 
متحول شده 
و حوزه‌ی خود 
را فراتر از 
حسابرسی مالی 
یا رعایت قرار 
داده و به سمت 
حسابرسی 
عملکرد جهت 
نظارت مؤثر 
وکار آمد، سوق 
داده است
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معیارهای حسابرسی عملکرد
از هماهنگــی  به‌منظــور اطمینــان 
بخش‌های مختلف در سیستم اقتصادی 
و حرکت هدفمند به ســوی هدف‌های 
تعیین‌شــده، ایجاد یک سیستم کنترلی 
ضــروری اســت. این سیســتم کنترلی 
می‌تواند نتایج واقعی به‌دســت‌آمده را با 
ضوابط و استانداردهای مناسب و مبتنی 
بر هدف‌های از پیش تعیین‌شــده تطابق 
دهد و برای انجــام اصلاحات به‌هنگام، 
راهکارهای مناسب را ارائه کند. بررسی 
هدفمنــد کارکردهــای هر ســازمان و 
یا هر بخــش مشــخص از آن، موضوع 
حسابرســی عملکــرد اســت ) فاوچی، 
1384(. بنابراین، دستیابی به هدف‌های 
مورد انتظار با در نظر گرفتن معیارهای 
حسابرســی ممکن اســت )اعتباریان و 
همــکاران، 1393( معنای معیار عبارت 
اســت از قانون، اســتاندارد و... که توان 
قضاوت در مورد چیزی را فراهم می‌آورد 
ایجــاد   )Zuraidan Mohd,2007(
معیار حسابرســی یکــی از موضوع‌های 
بسیار مهم و کلیدی در بحث حسابرسی 
عملکرد است )فاوچی، 1384(. مؤلفه‌ی 
اصلی حسابرســی عملکــرد، یافته‌های 
حسابرسی اســت. یافته‌های حسابرسی 
متشــکل از عناصر اســتاندارد از جمله 
معلول‌ها  و  معیــار، شــرایط، علت‌هــا 
حسابرسی  یافته‌های  ســاختارِ  اســت. 
به‌وســیله هدف‌های حسابرسی و مدلی 
که حسابرسی با اســتفاده از این عناصر 
برپا شده اســت، تعیین می‌شود. معیار 
شــاخص ایده‌آلی اســت کــه عملیات 
واقعــی در برابــر آن ســنجیده خواهد 
شــد. معیار می‌تواند شــامل انتظارات، 
خط‌مشــی‌ها،  قوانیــن،  اســتانداردها، 
محک‌های مقایســه، هدف‌های برنامه یا 
میانگین عملکرد در برنامه‌ها یا نهادهای 
مشــابه باشــد. در طراحــی روش‌های 
زمینه‌ای، حسابرسان ضوابط جمع‌آوری 
و تحلیــل داده‌هــا را برای رســیدن به 
می‌کنند  طراحی  حسابرسی،  هدف‌های 
 .)Mohamadi&heidayi,2013(

معیــار را می‌تــوان به واســطه محک 
زدن به کمک برنامه‌های مقایســه‌پذیر، 
انتظــارات یا نیازهای مشــتری، تعیین 
هدف‌های  شناســایی  برنامــه،  هــدف 
تنظیم شده داخلی، مقایسه‌ی واحدهای 
مقایســه‌پذیر انفــرادی در داخــل یک 
صنعت  اســتانداردهای  تعیین  سازمان، 
یا بخش، مقایســه با روندهای تاریخی، 
شناســایی عملکرد بهینه یــا میانگین 
عملیــات حاصل در یک روند، مقایســه 
زمان کاری با زمــان هدر رفته واقعی یا 
مقایســه عملکرد گروه آزمــون با گروه 
کنترل، ایجاد کرد )کرباسی، 1390(. در 
نتیجه، معیارها مجموعه‌ای از شاخص‌ها 
هستند که حسابرسان یافته‌های خود را 
با آن می‌ســنجند تا به نتیجه‌گیری‌های 
منطقی دســت یابند؛ و به عبارت دیگر 
استانداردهایی هستند که مدیریت واحد 
واقعبینانه  به‌طــور  می‌تواند  اقتصــادی 
انتظار داشته باشد که به آنها دست یابد. 
 Zuraidan( .معیار مبنای قضاوت است
Mohd,2007( حسابرسی عملکرد نیز 
شکلی از قضاوت است. هر پروژه، برنامه و 
واحد اقتصادی، عملکردی خوب، مناسب 
و یــا بــد دارد و در نتیجه حسابرســان 
عملیاتــی نیز باید، چــه به‌طور صریح و 
چــه ضمنی، برای امر قضــاوت خود در 
حسابرســی‌ها از معیار استفاده کنند. از 
این‌رو، این معیارها هســته مرکزی کل 
فرایند حسابرســی را شــکل می‌دهند 
)اســدی، 1391(. اگر معیار حسابرسی 
موجود نباشــد، در واقع هیــچ مبنایی 
برای مقایســه و نتیجه‌گیری و دستیابی 
به یافته‌هــای حسابرســی و در نهایت 
ارائه‌ی پیشنهادها در دست نخواهد بود. 
ایــن معیارها، الگــوی کنترلی مطلوبی 
برای موضوع موردرســیدگی هســتند. 
معیارها روش صحیــح انجام کار را ارائه 
می نماینــد، یعنی انتظــارات یک فرد 
منطقی و مطلع از "آنچه که باید باشد" 
را نشان می دهند )فاوچی، 1388( و از 
مقایسه‌ی معیارها با آنچه که واقعا اتفاق 
حاصل  حسابرســی  یافته‌های  افتــاده، 

می‌شــود. هدف از معیارهای حسابرسی 
جهت‌دهی به ارزیابی‌هاســت )کمک به 
را  حسابرســی  معیارهای  حســابرس(، 
می‌توان از جنبه‌هــای مختلف عملیات 
واحــد اقتصادی به‌کار بــرد. معیار برای 
سنجش کیفیت و بموقع بودن اطلا‌عات 
به‌کار می‌رود، امانتداری و درســتکاری 
مدیران را ثابت می‌کنــد )بنی فاطمی، 
1382(. ویژگی‌هــای کلیــدی معیارها 
شــامل قابل اتکا بودن، بی‌طرفی، مفید 
بودن، قابل فهم بودن، قابل قبول بودن، 
کامل بودن، مربوط بودن و مقایسه‌پذیر 
بودن اســت اگر معیار‌ها این ویژگی‌ها را 
داشته باشــند به‌یقین می‌تواند مجموعه 
ای از نقش‌های مهــم را برای کمک به 

اجرای حسابرسی عملکرد ایفا نماید. 
قابل اتکا بــودن: معیارهای قابل اتکا 
منتج به نتیجه‌گیری‌های یکسان توسط 
حسابرســان دیگر که در همان شرایط 
اســتفاده کرده‌اند،  معیارهای مذکور  از 

می‌گردد. 
بی‌طرفــی: معیارهای بی‌طرفانه عاری 
از هر نوع غرض‌ورزی حســابرس نسبت 

به مدیریت هستند. 
مفید بــودن: معیارهــای مفید بودن 
منتج بــه یافته‌هــا و نتیجه‌گیری‌هایی 
می‌شــود که نیازهای اطلاعاتی استفاده 

کنندگان را تأمین می‌کند. 
قابل  معیارهــای  بــودن:  قابل‌فهــم 
فهــم بودن بصــورت واضح بیان شــده 
و در معــرض تفســیرهای مختلف قرار 

نمی‌گیرد. 
قابل‌مقایســه بــودن: معیارهای قابل 
مقایســه بــودن بــا معیارهایــی که در 
حسابرسی عملکرد ســازمان‌های مشابه 
یا فعالیت‌های مشابه و معیارهایی که در 
حسابرسی‌های قبلی واحد تحت رسیدگی 

استفاده شده است، یکسان می‌باشند. 
کامل بــودن: کامل بودن اشــاره به 
تدوین کلیه معیارهــای با اهمیت برای 
ارزیابی عملکرد در شرایط مختلف دارد، 

و
 قابل‌قبــول بــودن: معیارهــای قابل 

ویژگی‌های 
کلیدی معیارها 
شامل قابل 
اتکا بودن، 
بی‌طرفی، مفید 
بودن، قابل فهم 
بودن، قابل 
قبول بودن، 
کامل بودن، 
مربوط بودن و 
مقایسه‌پذیر 
بودن است
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قبول معیارهایی هســتند که واحد تحت 
رسیدگی، قوه مقننه، رسانه‌ها و عامه مردم 

با آن موافق باشند )اینتوسای، 2004(. 

معیــار  تعییــن  چالش‌هــای 
حسابرسی عملکرد

چالش‌هــای  مهمتریــن  از  برخــی 
تعییــن معیار‌های حسابرســی عملکرد 
در ایران که در بســیاری از موارد مشابه 
است شامل  دنیا  دیگر  سایرکشــورهای 

موارد زیر است: 
- عدم  راهبردی  برنامه‌ریزی  نداشتن 
وجود اطلاعات عملکردی مناسب - عدم 
اجرای بودجه ریزی عملیاتی در کشور - 
مشکلات پذیرش معیارهای تعیین شده 
توســط مدیریت - در دســترس نبودن 
مجموعه معیارهای حسابرســی عملکرد 

)رحیمیان، 1388(. 
از طرفی به‌دلیل نقش محوری معیارها 
معیارهــای  عملکــرد،  در حسابرســی 
حسابرسی باید به‌نحوی انتخاب شود که 
کیفیت، استقلال و بی‌طرفی گزارش‌ها را 
تضمین کند. عدم اعمال دقت در تعیین 
معیارها می‌تواند منجر به دستیابی نتایج 
نادرست گردیده و ارائه و پذیرش گزارش 
را با چالش جدی مواجه ســازد از این‌رو 
تعیین معیار حسابرسی، خودبعنوان یکی 
اجرای حسابرسی  اساسی  از چالش‌های 
عملکرد محســوب می‌شــود )محمدی، 

 .)1391

در  معیارها  کاربــرد  فلســفه‌ی 
حسابرسی عملکرد

رهنمودهــای کاربــردی اینتوســای 
)INTOSAI( ویژه‌ی حسابرسی عملکرد، 
معیارهای حسابرســی عملکرد را چنین 

بیان می‌کند: 
»مجموعه اســتانداردهای مســتدل، 
معقــول و دســت‌یافتنی هســتند که 
می‌تــوان صرفه‌ی  آن‌هــا  به‌وســیله‌ی 
اقتصادی، کارایی و اثر بخشی فعالیت‌ها 
را ارزیابی کرد”. معیارها گویای مدل‌های 
کنترل عــادی و مطلوب هســتند. آنها 

در رســیدگی‌ها امــکان به‌وجود آمدن 
یافته‌های حسابرســی را فراهم می‌آورند 

)اینتوسای، 2004(. 

انواع معیارها حسابرسی عملکرد 
در استانداردهای حسابرسی دولتی و 
در منابع و کتب مربوط به حسابرســی 
عملکــرد، معیارهای حسابرســی مورد 
توجه قرار گرفته که نمونه‌هایی به شرح 

زیر بیان می‌شود. 
1( کتاب راهنمای جامع حسابرســی 
عملکــرد: در ایــن کتاب قیــد گردیده 
که معیارها درون‌ســازمانی هســتند و 
یا به‌وســیله حســابرس عملیاتــی و با 
هماهنگــی مدیریت تدوین می‌شــوند. 
شامـل  درون‌سازمانـــی:  معـیارهـــای 
سیاست‌های سازمانی، قوانین و مقررات، 
قراردادها، الزامات تأمین مالی، طرح‌های 
سازمانی، مقصدها و هدف‌های عملیاتی، 
بودجه‌ها، جدولهای سازمانی و طرحهای 
تفصیلی اســت امامعیارهای تدوین‌شده 
به‌وســیله حســابرس عملیاتی: شــامل 
آمارهای  مشــابه،  سازمان‌های  عملکرد 
مربــوط به صنعت و عملکــرد، عملکرد 
گذشــته و حــال صاحبــکار، تحلیــل 
اســتانداردهای  ویــژه،  بررســیهای  یا 
مهندسی، قضاوت حسابرسی، روش‌های 
کاری مناسب، عرف تجاری مطلوب، می 

باشد )رایدر، 1386(. 
اینتوسای:  استاندادهای حسابرسی   )2
طبق این استاندارد معیارها اصولی هستند 
که شــواهد حسابرســی با آنها سنجیده 
می‌شــود هدف از معیارهای حسابرســی 
جهت دهی به ارزیابی‌ها اســت )کمک به 
حسابرســی (و باید هریــک از معیارها به 
شکل یک ســؤال مطرح شود به‌طوری‌که 
این سؤالات دارای خصیصه‌ی واقعی بوده 
و هدف آن‌ها تشریح ویا سنجش وضعیت 
واقعی مورد رسیدگی باشد و این معیارهای 
حسابرســی را می‌توان از منابع زیر تهیه 
کرد: قوانین ومقــررات حاکم بر عملیات 
واحد مورد رسیدگی، تصمیمات اتخاذ شده 
توسط قوه‌ی مجریه یا قوه‌ی مقننه، خط 

مشــی‌ها و رویه‌ها، رجوع به عملکردهای 
دوره‌های قبل، مقایســه با بهترین روش، 
و  تجــارب  حرفــه‌ای،  اســتانداردهای 
ارزش‌ها، شاخص‌های کلیدی عملکرد که 
توسط دولت یا دســتگاه مورد رسیدگی 
تعیین شده اســت، توصیه‌ی کارشناسان 
مســتقل، فرمول‌هاو فن‌آوری‌های تولید، 
دانش تخصصی اثبات شــده یــا جدید، 
سایر اطلاعات مورد اتکا، معیارهای مورد 
اســتفاده در حسابرســی‌های مشــابه یا 
مورد استفاده سایر موسسات حسابرسی، 
ســازمان‌های دارای فعالیت‌های مشابه یا 
عملکرد  استانداردهای  مشابه،  برنامه‌های 
یا استعلام‌های قبلی صورت گرفته توسط 
قوه‌ی مقننه، مدیریــت عمومی و ادبیات 
موضوع مورد رسیدگی )اینتوسای، 2004(. 
3- کتاب دســتورالعمل حسابرســی 
عمکرد پاکستان: طبق این دستورالعمل 
در حسابرســی عملکرد می‌توان از منابع 
زیر برای تعیین معیارهای جدید استفاده 
و درباره‌ی آنها با مســئولان واحد مورد 
رســیدگی مذاکــره نمود: مقــررات و 
خط مشــی‌های دولتی، قواعد، مقررات 
و قوانیــن کاربــردی شــامل مقــررات 
درون‌ســازمانی و برون‌ســازمانی، شرح 
سیســتم‌ها، روش‌هــای مــورد عمل و 
شــرح مســئولیت‌ها و اختیارات، اسناد 
و مــدارک اصلی و عمــده‌ی مربوط به 
برنامه‌ریــزی، جداول زمانــی، طرح‌ها و 
بودجه‌هــا، روش‌های پذیرفته شــده‌ی 
مـدیـریــت، اصول پـذیـرفـتـه‌شـده‌ی 
حســابداری و استانداردهای حسابرسی، 
بیانیه‌هــای تحقیقاتی دانشــگاهی ارائه 
شده توســط مجامع حرفه‌ای، مجموعه 
ارائه شده توسط  استانداردهای عملکرد 
مدیریــت واحد تجــاری، مطالب علمی 
و پژوهشــی موجود درباره‌ی موضوع و 
حسابرسی  استفاده  مورد  استانداردهای 
عملکرد، اســتانداردهای اســتفاده شده 
در حسابرسی عملکرد واحدهای مشابه، 
عملکرد گذشته‌ی حسابرسی واحد مورد 
و  کارشناســان  با  رســیدگی، مصاحبه 
 Department of the( متخصصــان

پیشرفت 
و موفقیت 
در دستیابی 
به مزایای 
حسابرسی 
عملكرد تا 
حد زیادی 
به مهارتهای 
حسابرسان 
و طرز فکر 
مدیریت نسبت 
به آنان بستگی 
دارد
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از دیدگاه دیگر یک معیار، حداقل به 
دو شــکل عام و خاص ارائه‌شدنی است. 
معیارهای عــام از اصول عقلا‌یی یا تفکر 
)بنی‌فاطمی  می‌شــود  استنتاج  منطقی 
کاشــی، 1382(. معیارهــای عمومــی 
شــامل مواردی اســت کــه از منطق یا 
این  اســتنباط می‌شــود  عمومی  عرف 
معیارهادرطــی مطالعات مقدماتی ایجاد 
می‌شــوند. زمانی که مطالعات مقدماتی 
پیشــرفت می‌کنند، این معیارها معمولاً 
توســعه‌یافته و اختصاصی‌تر می‌شوند. با 
پایان مطالعات مقدماتی، معیارها باید به 
اندازه‌ای جزئی شــوند که برای گام‌های 
لازم  رهنمون‌های  حسابرســی،  اجرایی 
را فراهــم آورند. معیارهــای عمومی در 
واقع بیان و توضیحات گســترده و کلی 
از عملکردهای ‌اتکاپذیر و پذیرفته‌شــده 
هســتند. معیارهای عمومی اغلب نتیجه 
احساس‌های عمومی خردمندانه هستند. 
به‌عنوان مثال، یک رویه در ســازمانی از 
منظر اجرایی بسیار سخت و طاقت‌فرسا 
اســت؛ به‌طوری‌که حتی بررسی عمومی 
ایــن رویه، نواحی بالقوه‌ی تســهیل آن 
را پیشــنهاد می‌‌کند. بنابراین لازم است 
با شیوه‌های عمومی  حسابرسان خود را 
پذیرفتنی مدیریت در شــرایط و نواحی 
متفاوت آشنا و مطلع کنند. این شیوه‌ها 
می‌تواند به‌عنوان معیارهای حسابرســی 
عمومی برای یک ماموریت حسابرســی 
به‌کار گرفته شــود. طبق استانداردهای 
پذیرفته‌شــده دولتی که توســط دیوان 
محاسبات امریکا تدوین‌شده، نمونه‌هایی 
از معیارهای ممکن برای بخش عمومی 

به‌شرح زیر بیان شده است: 
• انتظارهــا یا هدف‌های وضع‌شــده 
به‌وسیله قوانین و یا مقررات تعیین‌شده 

از سوی مدیریت، 
• استانداردها و هنجارهای فنی، 

• نظر کارشناسان، 
• عملکرد سال‌های قبل، 

• عملکرد ســایر واحدهای اقتصادی 

مشابه، 
• عملکرد در بخش خصوصی

بسته‌ای  به‌طور  اختصاصی  معیارهای 
به قوانین، هدف‌ها، برنامه‌ها، کنترل‌ها و 
سیستم‌های یک واحد تحت حسابرسی 
اختصاصی  معیارهای  می‌شــود.  مربوط 
تعیین‌شــده  هدف‌هــای  از  معمــولاً 
بــرای یــک پروژه یــا برنامــه خاص و 
استانداردها و شــیوه‌های مربوط به آن 
استنتاج می‌شــود. به‌عنوان مثال، برنامه 
واکسیناسیون فلج اطفال برای واکسینه 
کردن کلیه کودکان بالای پنج ســال در 
طی یک دوره و یا یک برنامه آبرســانی، 
1000 روســتا در طول دوره طرح، یک 
برنامه‌ها  ایــن  باشــد. هدف‌های  هدف 
برای  به‌عنوان معیار اختصاصی  می‌تواند 
برنامه یا طرح فوق در نظر گرفته شــود. 

 .)Mohamadi&heidayi,2013(

 ویژگی معیارهای خوب
درخور  معیارهای  اطمینان‌پذیری:   •
‌اتکا زمانی که به‌وسیله سایر حسابرسان 
در همان شــرایط مورد اســتفاده قرار 

گیرند و به نتیجه ثابتی منجر شوند. 
• بی‌طرفانه بودن: معیارهای بی‌طرف 
از هر نــوع جهت‌گیری حسابرســان یا 

مدیران مبری هستند. 
• مفید بودن: معیارهای مفید دارای 
یافته‌ها و نتایجی در راســتای نیازهای 

اطلاعاتی استفاده‌کنندگان هستند. 
معیارهــای  بــودن:  درک‌پذیــر   •
درک‌پذیر، معیارهایی هستند که دارای 
توضیحات آشــکار و روشــنی هستند و 

معانی با تفاسیر مختلف ندارند. 
معیارهایــی  مقایســه‌پذیری:   •
مقایســه‌پذیرند که سازگار با معیارهایی 
هســتند کــه در ســایر ســازمان‌ها یا 
یا در حسابرسی‌های  فعالیت‌های مشابه 

عملکرد قبلی سازمان، به‌کار می‌روند. 
• کامل بودن: کامل بودن به توســعه 
تمــام معیارهای مهم متناســب جهت 
ارزیابــی عملکردها در شــرایط مختلف 

مربوط می‌شود. 

معیارهــای  بــودن:  پذیرفتنــی   •
که  هســتند  معیارهایــی  پذیرفتنــی، 
حسابرسی‌شــونده،  واحد  پذیرش  مورد 
قانون‌گذار، استفاده‌کنندگان عمومی و... 

هستند )حیدری و محمدی، 1392(. 

اثر  حســابرس  یک  ویژگی‌های 
بخش در حسابرسی عملکرد

پیشــرفت و موفقیــت در دســتیابی 
به مزایای حسابرســی عملكــرد تا حد 
زیادی به مهارتهای حسابرســان و طرز 
فکر مدیریت نســبت به آنان بســتگی 
دارد. حسابرسانی که مأمور انجام چنین 
مســئولیتی می‌شــوند باید توانایی‌های 
لازم را در زمینــه‌ی حسابرســی مالی، 
مدیریت و محیط‌های عملیاتی داشــته 
باشــند. ویژگی‌های یک حسابرسی که 
بتوانــد به خوبی حسابرســی عمکرد را 

انجام دهد عبارت است از: 
 ،)Curiosity( کنجکاوی

 ،)Analytical ability( توانایی تحلیل
توانایی متقاعد سازی 

 ،)persuasiveness(
 Good( قضاوت خوب حرفه‌ای

 ،)business judgment
 ،)Common sense( آگاهی متعارف

 ،)Objectivity( بی‌طرفی
مهارت برقراری ارتباط 

 ،)Communication(
 ،)Indepndence( استقلال

)Confidences( اعتماد به نفس
از  خلاقیــت در تلفیــق مجموعه‌ای 
تهیه‌ی  کارســنجی،  تکنیک‌ها همچون 
نمودارها، تحلیل هزینه ـ ســود، تحلیل 
سازمانی، داده‌پردازی و غیره )مهیمنی، 

 .)1390

و  حسابرســی  معیارهای  منابع 
نحوه‌ی تعیین معیارها

حسابرســان نیاز دارند که معیارهای 
مناسبی را که متناسب با ماهیت فعالیت 
تحت رسیدگی است، ایجاد کنند. این امر 
ممکن است مقیاس‌های کمّی و یا کیفی را 

حسابرسان 
نیاز دارند 
که معیارهای 
مناسبی را که 
متناسب با 
ماهیت فعالیت 
تحت رسیدگی 
است،
ایجاد کنند
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در بر داشته باشد. اطلاعات عملکرد واحد 
حسابرسی‌شــونده اعم از کمّی و کیفی، 
پایه‌ای برای ارزیابــی صرفه‌ی اقتصادی، 
کارایــی و اثربخشــی به‌شــمار می‌رود 
)حیدری و محمدی، 1392(. معیارهای 
مربوط به یک عملکرد پذیرفتنی می‌تواند 
از هدف‌های خود واحد تحت رســیدگی 
پذیرفته‌شده صنعتی  استانداردهای  از  یا 
یا استانداردهای عملکرد دولتی استنتاج 
شــود. در برخی موارد، تعریف معیارهای 
حسابرسی آسان است. برای مثال، وقتی 
که هدف‌ها توســط قانون‌گــذار تعیین 
می‌شــود یا زمانی‌که هدف اصلی مجری، 
به‌دقت مشــخص و متناســب است؛ هر 
چند که اغلب موارد، بدین شکل نیستند. 
هدف‌ها ممکن اســت مبهــم، متضاد و 
یا ناموجود باشــند. در چنین شــرایطی، 
حسابرسان ناگزیر از احیای مجدد معیارها 
هستند. معیارهای حسابرسی را می‌توان 
از منابع متعددی اســتخراج کرد، اما در 
هر حال قضاوت حسابرسان نقش مهمی 
در شناسایی منابع مرتبط و قابل‌قبول ایفا 
می‌‌کند و معیارهاباید بیشــتر واقعگرایانه 
و متناســب با شــرایط، تدویــن گردد 
)محمدی، 1393(. برخی پیشنهادها در 
خصوص تدوین معیارها که لازم اســت 
حسابرسان مد نظر داشته باشند به‌شرح 

زیربیان می‌شود. 
الف( حسابرســان باید سعی کنند در 
مورد پروژه‌ها یا وظایف، برنامه‌های متناسب 
متعددی را در نظر بگیرند. یک پروژه برای 

اجرا لازم اســت از مراحل متعددی عبور 
کند؛ نظیر طراحــی، تأمین مالی، تایید و 
اجرای عملیات و ارزیابی. حسابرسان در هر 
گامی از پروژه این ســؤال را با خود مطرح 
می‌کنند: یک مدیر منطقی خوب در این 
مرحله از پروژه چه چیزی را انجام می‌دهد 
و کنترل می‌کند؟ این ســؤال می‌تواند در 
مورد ســایر منابع معیارها مطرح شــود. 
پاسخ به این ســؤال ما را در یافتن معیار 
حسابرسی راهنمایی می‌کند )مهدوی‌خو و 

میرزایی ازندریانی، 1388(: 
کنترل‌هــا،  بایــد  حسابرســان  ب( 
توســط  اســتانداردها و هدف‌هایی که 
مدیریت ســازمان یــا الزامات مجلس یا 
ســازمان مرکزی در نظر گرفته شــده 
است، بررسی کنند. )رحیمیان، 1388(. 
ج( هر جا که واحد تحت حسابرســی 
نتوانــد اســتانداردهای خوبــی را برای 
اندازه‌گیــری ایجاد کند و برای رســیدن 
به هدف‌های حسابرســی نیاز به قضاوت 
درخصوص عملکرد باشــد، در این حالت 
معیارهــا می‌تواننــد از منابــع دیگــری 
نظیر قوانیــن، مقررات و اســتانداردهای 
انجمن‌های حرفه‌ای  از طرف  منتشرشده 
مربوط با تشخیص و تایید کارشناسان امر 
به‌دست آید. اگر منابع فوق نیز در دسترس 
نباشد، حسابرســان می‌توانند بر اطلاعات 
عملکرد سایر ســازمان‌ها اعم از دولتی و 
غیردولتی که دارای فعالیت‌ها یا عملیات 
مشابه هستند، تکیه کنند )اسدی، 1391(. 
د( از آن‌جــا کــه در اغلــب مــوارد 

معیارهای پذیرفته شده برای حسابرسی 
عملکرد وجود ندارد، حسابرسان خود باید 
معیارهای مناسب را برای هر حسابرسی 
جدید تعییــن کنند. و ایــن معیارها را 
می‌توان به‌شــکل معیار اصلــی و معیار 
فرعی تعیین کرد. معیار اصلی اصول کلی 
را تعیین می‌کنــد در حالی‌که معیارهای 
انتظار  مورد  تفصیلی  فعالیت‌های  فرعی، 

مدیریت است. )محمدی، 1393(. 
هـ( معیارهای حسابرسی باید با در نظر 
گرفتن شرایط زمانی و مکانی و به‌صورت 
واقع بینانه تنظیم شــود و همچنین باید 
بی‌طرفانه تعیین شــود. این امر مستلزم 
اعمال ملاحظات منطقی و قضاوت صحیح 
اســت. حسابرسان باید شــناخت کلی از 
حوزه‌ی تحت رسیدگی و دانش تخصصی 
موضوع تحت رسیدگی داشته و از انگیزه‌ها 
و مبانی قانونی برنامه دولتی یا فعالیت مورد 
رسیدگی، و آرمان‌ها واهداف تعیین شده 
توسط قوه‌ی مقننه یا دولت، اطلاع کافی 
داشته باشند. همچنین با استنادات قانونی 
و انتظارات ذی‌نفعان اصلی و حسابرسی‌ها 
و برســی‌هایی که اخیــراً در حوزه تحت 
رســیدگی انجام گرفته آشــنایی داشته 
باشــند. شناخت روش‌ها و تجارب موجود 
در ســایر برنامه‌ها و فعالیت‌های مشــابه 
یا مرتبط دولت، می‌توانــد در این زمینه 

راهگشا باشد )فاوچی، 1388(. 

نتیجه‌گیری
هدف اصلی حسابرسی عملکرد، بهبود 
امــور و مدیریت دســتگاه‌های  اداره‌ی 
دولتــی، بهبود نظــارت بردســتگاه‌ها، 
ارتقــای پاســخ‌گویی، اســتفاده‌ی بهتر 
از منابــع، ارتقــای بهــره‌وری و ارائه‌ی 
توصیه‌هایــی بــرای اصــاح نواقص و 
انحرافــات از طریق ارزیابی‌هایی اســت 
که با اســتفاده از معیارهای تعیین شده 
برای ســه مؤلفه‌ی صرفــه‌ی اقتصادی، 
کارایــی و اثربخشــی انجام می‌شــود. 
ارزیابی  عملکرد  حسابرسی  گزارش‌های 
مســتقلی از حیطــه‌ی فعالیــت بخش 
دولتی است و تلاش می‌کند تا مدیریت 

معیارهای 
حسابرسی 
باید با در نظر 
گرفتن شرایط 
زمانی و مکانی و 
به‌صورت واقع 
بینانه تنظیم 
شود و همچنین 
باید بی‌طرفانه 
تعیین شود
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منابع را بهبود بخشــد و از طریق ارائه‌ی 
رهنمود بــرای بهبود عملکرد و روش‌ها، 
ارزش ســازمان‌های دولتــی را افزایش 
دهــد و همچنین حسابرســی عملکرد 
موجب تقویت پاســخ‌دهی مســئولان و 
مدیران بخش دولتــی به لحاظ عملکرد 
آن‌ها و نیز اعلام نتایج حاصله از اجرای 
صحیح قوانین و مقررات، به‌ویژه توسعه 
قوانین در دســترس بــه اهداف مد نظر 
قانون‌گذاران است. لذاحسابرسی عملکرد 
اســت  ابــزار مدیریتی پیشــرفته  یک 

کــه می‌تواند خیلی از ســطوح مختلف 
فعالیت‌هــای دولتی را مورد ارزیابی قرار 
داده و بــا ارائه‌ی پیشــنهادهای ارزنده 
جلوی هــر گونــه انحــراف و تضعیف 
حقوق بیت‌المال را بگیرد. حسابرســان 
در اجرای حسابرســی عملکــرد نیاز به 
اندازه‌گیری عملکرد حوزه  ابزاری جهت 
مورد رسیدگی دارند که این ابزار همان 
معیارحسابرســی اســت، بنابراین معیار 
حسابرسی، مهم‌ترین شاخص حسابرسی 
عملکــرد اســت. حسابرســان در زمان 

انتخــاب معیارهای حسابرســی باید به 
ویژگی‌هــای کیفی آن )مربــوط بودن، 
قابلیت اتکا، بی‌طرفــی، قابل‌فهم بودن، 
و کامل بودن( توجه ویژه داشــته باشند. 
این معیارها می‌تواند از قوانین و مقررات، 
نهاد‌های  تدوین‌شــده‌ی  استانداردهای 
سازمان‌های  سایر  ازاطلاعات  و  حرفه‌ای 
مشابه به‌دست آید. انتخاب معیار مناسب 
و مرتبط با موضوع رسیدگی می‌تواند در 
ارتقای کیفیت گزارش‌های حسابرســی 
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